J’ai veu grand’multitude
De livres imprimés,

Pour tirer en étude
Pauvres mal argentés.

Par ces nouvelles modes
Aura maint écolier
Décrets, bibles et codes,
Sans grand argent bailler.

La Postérité a glorifié les auteurs de cette révolution

(1) Dans le nombre des ouvrages dont il s’agit ici 11 en est un
ainsi désigné: «Ung autre livre en pargamen nommé Epistole sive
Doctrine, avecque les armes du Roy René et de Mgr le Séneschal
de Provence que Dicu perdoin ». Cela veut dire que ce volume
avait été donné par lc roi René 4 Jean de Cossa, sénéchal de Pro-
vence, devenu comte de Troye par son mariage avec Jeanne d’An-
driano. Le propriétaire des livres confiés au prieur de Ménerbe ne
pouvait étre ce personnage qui mourutle 4 octobre 1476; c’était
probablement son fils, gouverneur de Ménerbe pour le Pape.

(2) Voir Piéces annexes n* 11.

(3) Piéces annexes ne 12.
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industrielle qui a produil de si grandes choses dans le
monde intellectuel ; mais Procopc de Prague et ses asso-
ciés, je crois 'avoir prouvé surabondamment, ne sau-
raient élre inscrits sur le Livre d’or des créatcurs de
I'lmprimerie.
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PIECES ANNEXES

N° {. — Recognitio pro magistro Manaudo Vitalis, bac-
calaureato in Decretis, Aquensis diocesis in Vasconia et
studente in Avinione.

Eadem die (4 juillet 1444) cum Procopius de Bragansis,
argenterius, habitator Avinionis, teneat et possideat a
dicto magistro Manaudo duo Abecedaria calibis et duas
formas ferreas, unum instrumentum vocatum vitis, qua-
draginta octo formas stangni necnon diversas alias for-
mas ad artem scribendi pertinentes in domo habitationis
sue, illaque a dicto magistro Manaudo absque aliqua
recognicione per eum sibi facta, hine fuit et est quod
dictus Procopius volens agnoscere honam fidem per se et
suos, etc., confessus fuit habuisse dicta instrumenta ad
usum scribendi pertinencia, que promisit restituere dicto
magistro Manaudo ad primam ipsius magistri Manaudi
requisitionem.

Pro quibus, etc.

Actum Avinione, etc.

Ne 2. — Quictantia generalis pro discretis viris Proco-
pio de Bragansis et Girardo Ferrose argentcriis Treve-
rensis diocesis (sic) habitatoribus Avinionem.

In nomine Domini amen. Noverint universi et singuli
presentes pariter et futuri hoc presens instrumentum vi-
suri, lecturi et etiam audituri, quod cum discreti viri
Procopius de Bragansis argenterius ab una, et Girardus
Ferrose orologerius Treverensis diocesis, habitator Avi-
nionis partibus ex altera, societatem ad invicem fecerunt,
qua durante dicte partes quam plurima et diversa nego-
cia habuerunt sic et taliter quod dictus Girardus Ferrose
pro utensilibus domus dicte societatis necessariis quod-
dam suum orologium cuidam judeo presentis civitatis
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Avinionis tradiderit , quod dictus judeus adhuc penes
se habet et detinet titulo et ex causa pignoris pro dictis
utensilibus, mutuaveritque a ratione et ex causa mutui
dicto Procopio in suis necessitatibus et tradiderit triginta
florenos monete currentis in Avinione ab una, et decem
florenos ejusdem monete partibus ex alia, ut constare
asserunt instrumentis publicis super hoc manu publica
confectis, cumque dictus Procopius alias confessus fuerit
pro securitate dicti Girardi dicta utensilia societatis pre-
dicte fuisse et esse predicti Girardi et ad eum nullum jus
super eisdem habuisse, prout constat instrumento publico
per me notarium publicum infrascriplum sumpto et re-
cepto sub anno infrascripto et die quarta mensis julii.

llinc est quod anno a Nativitate Domini millesimo qua-
dragentesimo quadraginta quarto, indictione septima et
die vicesima sexta mensis Augusti, pontilicatus sanctis-
simi in Christo patris et domini nostri Domini Eugenii
divina Providentia pape quarti anno quarto decimo, in mei
notarii publici et testium infrascriptorum ad hec specia~
liter vocatorum et rogatorum presentia, personnaliter
constituti dictus Girardus Ferrose, orologerius ex una, et
Procopius de Bragansis argenterius partibus ex alia, facto
finale computo inter easdem paries de omnibus et singu-
lis in quibus ad invicem agere habuerunt usque ad pre-
sentem diem, ipse si quidem Girardus Ferrose, median-
tibus triginta florenis sibi in grossis Pape et Regine ibi-
dem realiter et manualiter traditis et numeratis, gratis et
ex eorum certis scienciis et spontancis voluntatibus, pro
se et suos heredes et in posterum successores quoscum=
que, confessi fuerunt habuisse et plenam et integram sa-
tisfactionem de omnibus et singulis in quibus una pars
alteri et ¢ converso sibi teneri possent, tam ratione uten-
silium, mutui et societatis predictorum, quam alias quo-
vismodo agere habuerunt ad invicem, dicta societate
durante, et una pars alteram et alia aliam de omnibus et
singulis premissis quictavit, liberavit penitus perpetuo et
absolvit cum pacto de aliquid ulterius non petendo, excep-
tioni dicti finalis computi et cuicumque alteri exceptioni
juris, dicti et facti expresse renunciando.
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Fuit tamen de pacto expresso inter partes quod cum
idem Procopius dc Bragansis argenterius instruxisset
dictum Girardum Ferrose in quadam arte scribendi que
artificialiter f{iebat, ipseque Procopius dubitaret quod
idem Girardus Ferrose vellet uti in dicta civitate Avinio-
nis dicta arte, eapropter idem Girardus orologerius pro-
misit et convenit dicto Procopio presenti, pro se et suis
stipulanti solemniter et recipienti, nullum in dicta arte
instruere nec illa uti in presenti civitate Avinionis, nec
prope eamdem civitatem per duodecim leucas, quinimo
dictum orologium superius per eum pro dictis utensilibus
traditum redimere, et ipsum Procopium erga dictum ju-
deum pro dicto orologio e prorata eum tangcntia immu-
nem et indempnem servare, necnon instrumenta quorum
vigore idem Procopius eidem Girardo Ferrose extiterat
obligatus suis propriis sumptibus et expensis cancellari
facere, contraque hujusmodi quictantia omnia et singula
in presenti instrumento contenta tenere, attendere, comi-
plere contraque in aliquo non facere, dicere vel venire,
dicle partes una alteri el e converso promiserunt et con-
venerunt. . . ... .. ...
Acta fuerunt hec Avinione, in orto honorabilis viri
QGenrgii de la Jardina prope Corpus Sanctum, presentibus
ibidem discretis viris Johanne Davidis de Avinione labo-
ratore, et Nicolav Johannis etiam laboratore, Gebennensis
diocesis, et me Antonio Agulhacii notario, etc.

Ne¢ 3.— Remissio pro Georgio de la Jardina de Avinione.

... Bt ibidem quasi incontinenti constitutus personna-
liter dictus Girardus Ferrose, certis de causis animum
suum moventibus, cessit, remisit, donavit et desampa-
ravit dicto Georgio presenti, stipulanti pro se et suis, etc.
Videlicet omnia et singula domus utensilia sicuti discos,
scutellas, pitalphos, picherios, matalatia et alia que de
presenti sunt in domo magistri Durini prope magistrum
Thomam Lauripeli, de quibus honis et utensilibus se
divestivit et dictum Georgium presentem investivit.

Pro quibus ete.
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N° 4. — I'ro Georgio de la Jardina.

Eadem die constitutus personnaliter Procopius de Bra-
gansis argenterius, gratis, etc., confessus fuit habuisse a
dicto Georgio de la Jardina... decem florenos monele
currentis in Avinionc, de quibus fuit contentus, quicta-
vit, ete. Pro quibus promisit instruere dictum Georgium
presentem in arte scribendi bene et condecenter, et admi-
nistrare necessaria et opportuna hinc ad unum mensem.
Fuit tamen de pacto quod nullus non debeat instruere
aliquem in dicta arte scribendi nisi de licencia alterius.

Pro quihus, etc.

Actum Avinione ubi supra, presentibus ibidem discretis
viris Petro Giraudon, Bellicensis diocesis, et Johanno
Salvage, lahoratore de Avinione, et me Agulhacii.

Ne 5. — Obligatio pro dicto Georgio de la Jardina.

Eadem die, constitutus personnaliter dictus Procho-
pius argenterius, gratis, etc., confessus fuit debere dicto
Georgio presenti, stipulanti pro se, ctc., videlicet XXVII
florenos valoris, etc., et hoc ratione et causa veri mutui,
de quo fuit contentus, quictavit, etc., exceptione, etc.,
quo promisit solvere ad primam requisitionem. Tamen
fuit de pacto quod de dictis XXVII florenis idem Georgius
teneatur facere lucrari dicto Prochopio duodecim florenos
et dare eidem singulis mensibus octo florenos pro suo sa-
lario quamdiu cum eo stabit, defalcando tres florenos sin-
gulis mensibus de summa predicta XXVII florenorum.

Pro quibus, etc.

Actum Avinione ubi supra, etc.

Ne 6. — Pacta et convenciones pro magistro Procopio
Valdfoghel de civitate Praguensi aurifabro ex una, et
Davino de Cadarossia judeo de Avinione.

Anno quo supra (1446) et die X mensis marcii dicte par-
tes gratis per se et suos, etc., de et super pactis et con=
vencionibus infrascriptis amicabiliter vicissim et ad invi-
cem convenerunt ut sequitur.

In primis idem Procopius promisit et convenit eidem
judeo presenti, etc., ipsi judeo facere et factas reddere et
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restituere viginti septem litteras ehreaycas formatas sisas
in ferro bene et decenter juxta scienliam et praticam scri-
bendi sunl duo anni elapsi ipsi judeo per diclum Proco-
pium ostensam et doctam ut dixil, una cum ingcniis de
fusle, de stagno et de ferro, et hoc per totam ebdomadam
proxime futuram.

Et dictus judeus promisit et convenit eumdem Proco-
pium docere et instruere bene, fideliter et perfecte tingere
in granis scarlate et de rubeo et de brasilho et de nigro,
videlicet in pannis, in sirico, tella, filis et cotono, et in hiis
premissis eumdem docere perfectam teoricam et praticam
expensis suis ipsius Procopii, ad dictum cujuslibet in
dicta arte artificis et magistri, et nichilominus dare eidem
receptam veram ad tingendum in persico et viridi sine
igne.

Item fuit de pacto quod idem judeus solvet stagnum et
fustes artificiorum sive ingeniorum scripture ebrayce.

Item ulterius promisit eidem judeo dare decem florenos
monete Avinionis per totam hebdomadam proxime futu-
ram el restituere sibi certa pignora sive utensilia que ipse
judeus habet in pignore a dicto Procopio supra dictos de-
cem florenos, franca de quibuscumque usuris, interesse
et distritionibus.

Item de pacto idem judeus numquam quamdiu dictus
Procopius morabitur in presenti civitate et partibus ipsius
ac aliquibus aliis in quibus diclus Procopius morari con-
tingerit neque circumvicinis, alicui mundi dicere, notiffi-
care nec quovismodo revelare per se nec per alium ullo-
modo presentem scientiam in theorica nec pratica et nulli
mundi eam fuisse sibi ostensam per quemvis.

Promittentes, ctc. Sub reffectionc, etc. Pro quibus, ete.

Actum Avinione in domo hereditaria Bartholomei Ran-
curelli de Avinione, quondam seralherii superius, testi-~
bus presentibus Johanne Marlini, etc., et me Jacobo de
Brieude, notario.

Ne 7. — Pro Procopio de Brageensis argenterio et Gi-
rardo Ferrose sarralherio Trevirensis diocesis habitato-
ribus Avinionis.

VIIe Skris. T. XXIII, 1900, 5
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Anno quo supra (1440) et dic quinta aprilis, cum dictus
Procopius super arte scribendi artificialiter fecerit vene-
rabilibug viris magistris Mcnaldo Vitalis et Arnaldo de
Cosselhato, Aquensis et Addurensis diocesum , sociis
studentibus, nonnulla instrumenta sive artificia causa
artificialiter scribendi, tam dc ferro, de calibe, de cu-
pro, de lethone, de plumbo, de stagno et de fuste, et illa
instrumenta eisdem predictis sociig tradiderit, dictam-
que artem scribendi artificialiter eos docuerit, instru-
mentaquc ipsa omnia et singula sint et esse dcbecant
communia inter eosdem studentes et Procopium, prout
premissa omnia et singula dicti Procopius ex una et
magister Vitalis partibus ex altera vera esse asserue-
runt et confessi fucruntin presencia mei notarii et tes-
tium infrascriptorum. Cumque dictus magister Vitalis
cupiat et intendat partem suam dictorum instrumentorum
give artificiorum et ad eum pertinenlium et ¢xpectantium
vendere et a communione eorum recedere ;

Hinc propterea fuit et est quod anno Domini die et
mense superius in principio presentis note descriptis,
dictus magister Vitalis gratis per se et suos, etc., ven-
didit dictis Procopio et Girardo presentibus, ctc., vide-
licet partem suam et ad eum pertinentem ac spectantem
dictorum omnium et singulorum instrumeniorum perci-
piendam ex divisione per ipsum magistrum Vitalem ex
una et Manaldum partibus ex altera de dictis instrumentis
fienda.

Precio duodecim florenorum monete Avinioni currentis
quos promiscrunt eidem solvere in modum scquentem,
videlicet hinc ad festum Resurrectionis Domini medie-
tatem, et hinc ad festum Beati Johannis Baptisle proxime
futurum aliam medietatem, habita dictorum instrumento-
rum parte ; et vice versa dictus magister Vitalis promisit
eisdem exccutoribus dictam partem instrumentorum tra-
dere hinc per totam diem proxime crastinam.

Et si plus valet dicta pars, ete.

Promiitentes dicte partes, etc.

Actum Avinione in domo Johannis Rancurelli in qua
dicti Procopius et Girardus inhabitant, testibus presen-
tibus, etc., et me Jacobo de Brieude notario.
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Ibidem incontinenter et coram premissis ac in eodem
loco idem dominus Vitalis ad requisitionem dicti Procopii
medio suo juramento ad Sancta Dei evangelia preslito,
dixit et confessus fuit dictam artem scribendi per dictum
Procopium artificialiter eidem doctam esse veram et ve-
rissimam, esseque facilem, possibilem et utilem lahorare
volenti et diligenti eam.

N° 8. — Pro Procopio de DBragancis argenterio diocesis
Praguensis et Davino de Cadarossia judeo de Avinione
quictatio.

Anno quo supra (1446) et die XX VI mensis aprilis dictus
Procopius gratis per se et suos, etc., conlessus fuit et pu=
blice recognovit dicto Davino presenti, etc., se ab eodem
judeo habuisse et realiter recepisse per eum nuper pro-
missa X mensis marcii, videlicet omnia et singula pi-
gnora sua per eum penes dictum judeum impignorata,
exceptis uno mantello et quadraginta octo litteris gravatis
in ferro.

Et vice versa dictus judeus gratis per se et suos, etc.,
conlessus fuit habuisse et realiler recepisse a dicto Pro-
copio presenti, etc., videlicet omnia artificia, ingenia et
instrumenta ad scribendum artificialiter in littera latina
per eum dicto judeo promissa superius, videlicet die
marcii proxime preteriti, de quibus fuit contentus, etc.

Et cum idem judeus prefatum Procopium non docuerit
tincturas et tingerc in modum et formam in predesignata
nota contentos, hinc est quod dictus judeus gratis per se
et suos promisit et convenit eumdem Procopium presen-
tem in teorica et pratica docere bene et perfecte tingere
et alia adimplere contenta in dicta nota scripta per me
inter eos X marcii, necnon ipse Davinus et cum ejus auc-
toritate et licencia ibidem presenlis et concessoris pro-
miserit nomini dictam arlem artificialiter scribendi ullo-
modo in partibus presentibus nec aliis in quibus ipsum
Procopium adesse contingerit per XXX lcucas prope.

Promittentes nichil fecisse, etc., nec facere, etc., ac
promissa omnia et singula observare, et in dicto instru-
mento alio scripto ut superius per me dicta die X, sub
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pena centum scutorum tocies aplicanda quocies venient
contra et quilibet eorum veniet contra.
Et sub obligatione, etc.
Actum Avinione in domo hereditaria Bartholomei Ran-
curelli quondam sarralherii superius in aula, testibus
presentibus, etc., et me Jacoho de Drieude notario.

Ne¢ 9. — Anno a Nativitate Domini M° CCCCLIIII® et die
quartadecima mensis novemhris, noverint universi, etc.,
quod cum Reverendus pater Dominus Arnaldus Guillel-
mus de Sausaco, decretorum doctor canonicus ¢t sacrista
ccclesie Adurensis, vice et nomine magistri Arnaldi de
Cocellato, clerici scriptoris, locasset provido viro Jaco-
mardo Poticri, fulloni Birretorum, Cameracensis diocesis.
habitatoris Avinionis, domum Vicegerencie in qua solebat
teneri Curia dicte Vicegerencie sitam in presenli civitale
Avinionensi versus turrim Bone Septimane in qua sunt
carceres dicte Vicegerencie suis confrontationibus con-
frontatam, ad et per certum tempus certoque loquerio ac
aliis promissionibus et convenlionibus latius contentis et
descriptis in quodam publico instrumento per me Egidium
Rastelli notarium publicum habitatorem Avinionis in
notam sumpto et recepto sub anno presenti et die octava
mensis maii.

Hinc est quod anno et die in principio presentis note
descriptis in mei notarii, etc., personnaliter constitutus
Reverendus pater dominus Accursius de Passis decreto-
rum doctor Vicegerens Curie Camere apostolice in pre-
senti civitate Avinionis aucloritate apostolica specialiter
deputatus, de premissis informatus el certificalus cum
dicta domus sit domus officii predicle Vicegerencie curie
et dicta locatio fuerit facta sine ejus scilu, consensu et
voluntate, animum suum declaravit quod non habuit nec
habet ratam neque gratam predictam locationem, quin
ymo eam revocavit et annullavit et notam ipsius locatio-
nis cancellari jussit et mandavit et loquerium ipsius do-
mus per dictum Jacomardum Potieri conductorem debitum
in manibus suis arretavit precipiendo sibi quod non habeat
illud tradere seu expedire cuicumque persone nisi ipsi
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domino Vicegerenti aut de ejus speciali mandato, quod
idem Jacomardus ibidem presens facere promisit.

Et nichilominus voluit el consensit dictus dominus
Vicegerens quod ipse Jacomardus remaneat in dicta domo
quousque per eum fucrit aliud super hoc ordinatum sine
tamen prejudicio Camere apostolice et oflicii dicte Vice-
gerencie Curie.

De quibus premissis dictus dominus Vicegerens jussit
et percepit fieri instrumentum, etc.

Actum Avinione in apoteca magistri Johannis de Cruce
notarii, presentibus ibidem, etc., et me Egidio Rastelli
notario, etc.

Ne 10. — Anno M° CCCCr LIIII et die veneris XV novem-
bris comparuit in judicio coram domino Accursio de IPas-
sis Vicegerente Venerabilis vir dominus Guillelmus May-
nerii licenciatus in legibus, procurator curie fiscalis Ca~
mere apostolice. et dixit ad sui noticiam pervenisse quod
Reverendus pater dominus Arnaldus Guillelmus de Sau-
saco decretorum doctor, canonicus et sacrista ecclesie
Adurensis, vice el nomine magisiri Arnaldi de Cocellato
clerici scriptoris, asserentis domum in qua solebat teneri
audicncia Curie Vicegerencie fuisse sibi dicto magistro
Arnaldo de Gocellato donatam per Reverendissimum do-
minum Cardinalem de Fuxo vicarium ¢t legatum domini
nostri Pape, licet nullum jus habeat in eadem neque dari
potuerit seu debuerit in prejudicium officii dicte Curie
Vicegerencie; de facto locavit dictam domum eidem Jaco=-
mardo Potieri fulloni bhirretorum ad certum tempus, efc,,
modis et formis contentis in yuadam nota locationis
sumpta et recepta per magistrum Egidium Rastelli habi-
tatorem Avinionis publicum et dicte Vicegerencie Curie
nolarium, sub anno et die in eodem contentis. Et cum hoc
fieri non debuerit in prejudicium officii dicte Vieegeren-
cie, cum ipsa domus notoric et publice sit ipsius Vicege-
rencie, ideo sicut dicta locatio fuit facta sine scitu et
voluntate ipsius domini Vicegerentis, peciit dictam loca-
tionem revocari et annullari tanquam facta per non haben-
tem ad hoc potcstatem.
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N° t1.— Sensuyt le nombre de Livres que Mgrle comte
de Troye a baillé en garde et gage & Mons' le pricur de
Menerbe lan MCCCCLXXXVIII et le X jour de may.

Et premierement ung livre en pargamen glosse nomé
Hercules, covert de roge.

Item ung livre en mole (1) nomé Valerien Maximus en
papicer, covert de roge.

Item ung autre livre script a la main en papier nomé
Rosié gentil, covert de roge.

Item ung autre livre en papier et en molle nom¢é Lac-
tencius, covert dc roge.

Item plus ung autre livre en papier en molle nomé
Compendion Theulogie, covert de roge.

Item plus ung autre livre en papier et en molle super
tertio sentenciarum, covert de roge.

Item plus ung autre livre en pargamen qui incipit
liber electionum, covert de pargamen.

Item plus ung autre livre en papier de molle nomé
Sermones aurey Sancti Leonardi, covert de roge.